adversario redderet, l. ult. ff. de litigiosis, quam ita exponunt Baldum ad l. 12. Tab. cap. 28. Olualdus in notis ad Donell. l. 19. §. 1.

Tertio adversatur textus in l. si heres 70. §. 1. ff. ad Treb. ubi agitur de servo relicto per fideicommissum, & alteritur herede cum manu mittente nulla actione civili teneri: igitur est durior reddatur adversario conditio, non ideo qui alienavit, aliqua actione teneretur. Pro cuius textus interpretatione sciendam est, heredem servum legatum sub conditione, pendente ea ipsum manu mittendo, nihil agere quoad hoc, ut statim computat libertas, l. heres 28. ff. qui & a quibus, licet cum textum aliter accipiat Donellus l. 2. comment. c. 13. deficiente vero conditione, aut legatario repudiante legatum, convalescere, & competere libertatem, l. 2. ff. de manumissis vindict. l. similes 31. dig. de testam. militis, l. monier, 20. dig. de condit. inst. l. pignori 26. dig. qui & a quibus: pendente enim conditione heres dominus servi est, l. non ita eo, dig. de R. V. l. c. post litem 13. dig. familia ercto, & sic potest ipsum alienare, dum durior non reddatur conditio servi legati, aut statui liberi, id est servi sub conditione manumissio, l. si servus 25. l. si servus 36. de servitutibus. Hoc procedit in servo legato sub conditione, ut docti animadvertit D. Joseph de Retes l. 8. opus. c. 26. In servo tamen sub conditione per fideicommissum relicto contrarium evenit; potest enim heres ipsum manu mittere, & statim competet libertas, heres autem estimationem prestat, l. quidam 35. §. si quis filium, dig. ad Treb. Differentia ratio ex eo provenit, quia cum relinquatur servus per fideicommissum simul cum hereditate, non est ratio specialis affectionis ad personam ipsius servi, sed tantum ad estimationem hereditatis; & ideo heres solvendo estimationem liberatur. Cujus l. 64. Pauli ad edict. l. si locus 34. dig. de delictis. quo casu accipiendus est textus in d. l. heres 70. §. 1.

Quarto expendi potest textus in l. si post acceptum, 18. dig. de R. V. ubi proponitur, quod si quis post acceptum iudicium rem uceperit, debet eam tradere, quia periculum est, ne eam pignori det; aut si servus est, eam manu mittat. Ex quo Consulti responsio colligitur, scilicet post iudicium acceptum posse rem servum in iudicio deducum manu mittere, vel rem pignori dare, ut durior reddatur adversarii conditio. Etiam textus ille difficilis est, dum docet, rem litigiosam possessu capi, cum certum sit, vitium litigiosum impedire usucapionem, autem litigiosa, C. de religiosis, Pinell. l. 1. l. 1. c. 27. Pro huius textus expositione dicendum est, quod licet res litigiosa vendita non possit a tertio possessore usucapi, quia affecta, infestaque est vitio litigiosum; tamen ab ipso possessore, etiam post litem contestationem usucapi posse, quia per litem contestationem non interrumpitur usucapio, l. 1. §. ult. ff. pro

empore, Donell. l. 1. comment. c. 21. & ibi Ofwaldus l. 1. C. Cujacius l. 22. ubi ff. de l. 27. c. 27. & 28. unde in d. l. si post acceptum, possessor potuit adimplere usucapionem, & ita rem acquirere; & tunc tanquam dominus quietarius rem pignori dare, aut servum manu mittere; quia jam dominus electus erat, ut docent Pinell. l. 1. solus. c. 17. n. 15. Bachovius in Fabronio, deca 88. errore 7. quavis cum textum aliter accipiat Faber in qui rationales, C. l. 19. consil. c. 10. ut dicemus in d. fin. ut lite pendet.

Etiam supra traditis opponi potest text. in leg. in summa, §. 1. ff. de condit. inst. ubi affirmat Paulus, pecuniam datam ut a lite difcedatur, & per consequens iudicii mutandi causa, repeti non posse. Igitur quia iuste data fuit, & per consequens licet iudicii mutandi causa actionem cedere, aut rem alienare. Ita expendebat quidam Professor nostrae Academiae; cum hoc edictum pro nostris disputandum proponerem; & responsum fuit a propogatore, in ea specie transactionem factam fuisse litis, quae sperabatur; & cum ad transactionem sufficere non dubiam esse, aut litem sperari, ut dixi in c. 1. de transact. ideo ob eam causam datum repeti non posse.

Tandem presenti assertioni opponi solet textus in l. penult. C. mandati, ubi permittitur cessio actionum, dummodo pretio non redimatur: igitur licet actionem cedere, etiam durior reddatur adversarii conditio. Pro huius Anaethasiana constitutione expositione sciendam est, iure communi attentio legis prioribus cautum fuisse, & procuratorem, vel advocatum non posse pacisci de quota litis, l. si remanentibus 6. §. fin. ff. mandati, l. si quis, §. 1. C. de post. huiusmodi enim litem redemptionem praebet occasione condititatis, ut docet A. Perez ad titulum; C. de post. licebat autem procuratori litem cedere gratuito, l. 1. §. fin. ff. de variis, & extraria, l. 5. C. de post. l. si vero, §. fin. ff. mandati. Unde homines inhiantes alienis bonis excogitant modum, quo fraus fieri praedictis legibus videlicet cedendo illis actiones: sed cum fraus legibus fieri non debeat, l. non dubium, C. de legib. ideo Imperator Anaethasius in d. l. penult. statuit, quod licet olim liceret vendere actionem, quae certam quantitatem contineret, ex toto titulo ff. C. de hered. vel actione venditio, & eam cedere procuratori; tamen neceps non licuit huiusmodi cessio, quia simulata praesumitur, ne amplius possit consequi cessionarius, quam ipse dedit, exceptis quantor casibus, quos Imperator referit. Cessio autem certa quantitas licet in procuratorem in rem propriam, subsistit, quia nulla fraus datur. Unde non est locus huic edicto. Prosequuntur ipsius constitutionis explicationem Cujacius in comment. ad ipsam legem; Faber l. 22. consil. c. 12. Pulveus ad hanc titulum, c. penult. Mancius specialis opus; ad ipsam legem, Hunnius in Encyclo. p. 2. tit. 5. c. 3.

Intelligitur l. 1. penult. C. mandati.

Intelligitur l. 1. penult. C. mandati.

TITULUS XLIII De Arbitris. CAPUT PRIMUM. a Ex Concilio Africano.

Item si placuit, ut quicumque negligunt loca ad suam Cathedram pertinentia in Catholicam unitatem lucrari, conveniantur a diligentibus vicinis Episcopis, ut id agere non morentur. Quod si intra sex menses a die conventionis non effecerint, qui potuerit ea lucrari, ad ipsum pertinent: e ita sane, ut si ille, ad quem pertinuisse videbantur, probare poterit, magis illius electam negligentiam ab haereticis, & impune sibi sint: & suam diligentiam fuisse praeventam, ut eo modo ejus cura sollicitior vitaretur: cum hoc iudices Episcopi cognoverint, suae Cathedrae loca restituant. d. Sane si Episcopi, inter quos causa versatur, diversarum provinciarum sint, ille Primas det iudices, in cuius provincia est locus, de quo contentiditur. Si autem ex communi placito vicinos iudices elegerint, aut unus eligatur, aut tres: ut si tres elegerint, omnium sententiam sequantur, aut duorum.

NOTAE.

Africanum.) Ita etiam legitur apud Burchardum, lib. 1. Decr. c. 68. Ivonem Barnot, par. 5. Decreti, c. 176. & in 1. collecta. sub tit. de foro comper. c. 4. textus autem reperitur in can. 88. Concilii Afric. apud Binniam, & in codice canonum Ecclesiae Afric. can. 121. & in Conc. Milev. can. 24. Ex quibus locis ita restituo integram huius canonis: sed quodam fuerit hoc Concilium Africanum, & an aemecanicam, seu nationale esset, anceps quaestio est apud Primarios nostros in c. 1. de iudic. quorum sententia omittis, ut verus locus huius canonis assignetur, sciendum est; in Ecclesia Africana jam a temporibus D. Cypriani varia Concilia, tam Carthagenensia, & Milevitana, quam Numidiana, & alia celebrata fuisse, ex quorum canonibus compositus fuit codex canonum Ecclesiae Africanae, qui recitatus, & approbatus fuit in Concilio Carthag. celebrato anno Domini 419, ubi in fine primae sessionis, quae 8. Kalendas Junii celebrata fuit, ita legitur (Etiam in ista Synodo diversa Concilia recitata sunt univerſae provinciae Africae, transactis temporibus Aurelii Carthag. Episcopi celebrata. Codex iste ita approbatus, inferus fuit in ipso Concilio, servata temporum serie, & numerorum ordine, ut referunt Ballam in notis ad dictum Concilium Carth. Justel. in notis ad codicem canonum Ecclesiae Africanae. Quare si scaturiginem, & proprium locum huius canonis requiramus, extat in

Concilio Milevit. temporibus Arcadii, & Honorii, 6. Kalend. Septembr. anno Domini 402. celebrato, ubi reperitur huiusmodi ordine 24. qui postea cum aliis inferus fuit in Concilio Carthag. licet tantum essent nationalia. Quia tamen universi Episcopi per Africam commorantes ille aderant, ideo universalia dicuntur, ut de Concilio Milevitano in principio fertur, ibi: Gloriosissimi Imperatoribus, Arcadio, & Honorio Augustis 5. Consilium 6. Kalend. Septembri, in civitate Milevitana, in secretario Basilicae, cum Aurelio Episcopo Carthag. in Concilio universali. Praedictum etiam Concilium Carthagenense Africanum, ubi praedictus codex recitatus, & approbatus fuit, dicitur universale passim in eius actis, & can. 62. inscriptio est: Concilium universale nonnulli necessitate faciendum. Illud universale vocitatur Ferrandus in breviario canonum, c. 144. Hincmarus ep. 9. c. 17. Nec insolitum erat primis illis Ecclesiae temporibus Concilia provincialis, seu nationalia, universalia appellare. Concilium enim Toletanum 4. universalis dicitur tam in eius praefatione, quam in Concil. Tolet. 5. can. 2. & 7. universalis etiam, & magna Synodus dicitur in Conc. Tol. 6. can. 2. 3. & 6. dicemus Deo volente in c. si quis olim, de accusat. Quare quia Concilia, tam Milevitana, quam Carthagenensia, a totius Africae Praesulis celebrabantur, universalia dicebantur, cum proprie illa universalia, & generalia dicantur, seu oecumenica, ubi congregantur tam Orientalis, quam Occi-

Occidentalis Ecclesiae, ut post Jacobatum de Conciliis, Coriol. in sum. Conc. in praedictis notatur Filescus in c. irrefragabili 13. §. 3. de officio Arca. Luna & Arellanus l. 2. animum. l. n. 6. & nos in d. c. si quis olim.

b item placuit.) Haec priora verba reperiuntur in c. placuit 16. q. 3. & ea exponimus in c. 1. de praescriptis. c. Sane.) Verba quae sequuntur, extant in c. sane 4. de foro comper. d. Sane si Episcopi.) Omnes repetentes in praesenti anxie querant, quomodo Episcopi possint compromissionem facere super rebus ad Cathedram Episcopalem pertinentibus, cum facultatem eas alienandi non habeant? Sed quam aliena sit hac quaestio a praesenti canone, facile constabit, si antequam ad ulteriora progrediamur, agnoscamus, de quibus iudicibus in praesenti agatur. Et sciendum est, in provincia Africana antiquitus in usu fuisse certum genus iudicium, quae dicebantur electi electi: cum enim patres, inter quos lites dicebantur, erant diversarum provinciarum, Primas illius provinciae, ubi erat locus, de quo contentidatur, iudices dabat eos, quos litigatores communi placito eligebant, ut se appellacionibus, in quibus prosequendis molesti admodum erant Africanis, via praecederetur, de quibus iudicibus electis electis mentio fit in c. quisquis 19. c. placuit 2. q. 3. c. peregrina 13. q. 9. c. cum venisset 3. q. 3. c. duodecim 25. q. 4. c. iudices 4. l. 1. c. sane, 43. c. si autem 39. c. a iudicibus 2. q. 6. Aurelian. Concilio 4. can. 14. Turon. 2. can. 2. & in aliis congestis ab Antonio Augustino in epis. l. 29. tit. 20. Praedictos iudices electos electis, quia ex consensu partium dabatur, compromissionis fuisse vulgo receptum est, & nostri juris Interpretes in locis supra citatis docuerunt, quibus subscripserunt P. Greg. l. 5. par. tit. 4. c. 2. Balboa in c. causam 14. n. 8. de re iud. Sed hic commentum error facile cognoscitur, & refellitur ex traditis a Cironio l. 2. observ. c. 2. & ad titulum de officio ordin. ex eoque quia, ut probavi in c. causa de in integrum restit. in causa criminali arbitri affumi non possunt: sed praedicti iudices electi electi plerumque in causis criminalibus eligebantur, d. c. si quis contra clericum c. cum accusatus 3. q. 3. probat Gibalin. de clausura monach. dispus. l. 1. c. 9. §. 1. n. 7. igitur praedicti iudices electi non erant, Deinde quia licet partici liberum esset eligere ex iudicibus provincialibus, quos malissent; tamen aliquos eligere, & suscipere cogebantur, ex supra adductis iuribus: sed arbitri ex mera voluntate eligendi sunt, ut supra probavi: igitur praedicti iudices arbitri non erant. Rursum exemplo iudicis dati a Praetore facit haec communis sententia convincitur; nam iudices dati a Praetore ex consensu partium post sortitionem dabantur, & tamen compromissioni non erant, ut infra dicemus: igitur nec praedicti iudices electi, ut arbitri assumentur.

e Communi placito.) Ex his verbis communiter deducunt Interpretes, arbitros ex mera, & spontanea voluntate esse a partibus eligendos, & regulariter neminem cogi compromittere, & compromissionem factam non valere, defendunt Baldus l. 1. cons. 142. Tufchus verb. Mater, cons. 216. n. 9. alii congesti ab Avendanno l. 2. de metu, c. 22. n. 25. Dixi regulariter; quia sunt aliqui casus, in quibus cogitur quis compromittere, ut si Princeps id iubeat, potest enim ad compromittendum partes obstringere, argumento textus in c. cum inter, ubi notatur repetentes, de electione. Avendanno supra, n. 28. Iudex etiam inferior potest aliquando ad compromittendum partes cogere, ut cum lis jam mota aliter expediri non potest, vel valde divisa est; aut causa, quae inter Magnates vertitur, ejus naturae est, ut ex ipsis iudiciali decisione Republica turbari possit, quos & alios casus probat, & illustrat Avendanno d. c. 22. n. 28. & de transactione idem probavi in c. 1. de transact.

Hanc communem antiquorum errorem secuti Compilatores, tam prima, quam huius sextae collectionis, sub rubro de arbitris praesentem canonem compilaverunt, cum in eo non agatur de arbitris, sed de praedictis iudicibus electis electis a Primato datis, ut cognoscerent de lite inter Episcopos diversarum provinciarum mota. Unde facile diluitur praedicta difficultas, quae a repetentibus in praesenti communitur adducitur; quomodo videlicet Episcopus inconsulto Capitulo poterat compromissionem facere super rebus ad Ecclesiam spectantibus, cum certum sit, Episcopum inficio Capitulo, & sine eius auctoritate non posse compromissionem facere, c. pervenit 3. ubi dicemus, hoc titulo, ex ea ratione, quia qui non possunt per se alienare, non possunt in arbitros consentire, ut minores feudatarii, & alii, de quibus in c. non magnopere 5. hoc tit. agemus. Quam difficultatem insuperabilem claustra repetentes iudicantur: sed eam facile dissolvit, si animadvertas, in praesenti canone non agi de compromissioni, nec de arbitris, sed de praedictis iudicibus electis, qui electis, qui iudices ordinarii erant; licet ex consensu partium a Primato darentur.

COMMENTARIUM.

Ex praesenti canone, prout communiter accipitur a repetentibus in praesenti, sequens vulgo deducitur assertio: Arbitri in dispari numero sunt eligendi, & illi dissentientibus, maioris partis sententia prevalere. Probant eam textus in c. dilecti 4. c. cum tempore 5. c. cum olim 7. c. innovati, c. cum nobis 13. hoc tit. c. cum speciali 61. de appell. c. 2. hoc tit. l. 6. l. si unus, §. principaliter, l. si item 17. §. ult. alias l. si in tres, l. si duo erant 21. l. item 32. §. si plures, ff. hoc tit. l. duo ex tribus 54. de re iudic. Synodus Africana can. 67. ibi: Septem

eligi, illustrant ultra congestos a Barbosa in praesenti, Petr. Greg. l. 5. par. tit. de arbitris, c. 65. & l. 47. Synagoga, c. 37. n. 17. Vighellus in methodo juris, can. 148. 149. Corvius lib. 3. aphorism. juris Rom. tit. 7. Villadiego in l. 13. tit. 2. l. 5. f. 1. Gomez in l. 38. Tauri, n. 4. Cirionius, Legautre, & Valentis ad hunc titulum.

Sed haec assertio ita illustrata non leve praebet difficultates. Prima nascitur ex eo, nam quando aliquid desideratur pro forma actus, ejus omisso, seu variato vitiat actum, l. adfectio. Julianus, §. si quis rem, ff. ad exhibendum, l. cum quidem 8. §. si Praetor, ff. de transact. c. dum dicitur 22. de referri, plures congesti Barbosa in axiomat. 100. n. 12. Sed si eligantur arbitri in numero parvi, compromissionem vale, c. 2. ibi: Duerum, c. innovati, l. 2. hoc tit. & tunc illis dissentientibus tertius eligatur, c. cum speciali, 61. de appell. l. item si unus, §. fin. ff. hoc tit. igitur non semper arbitri in numero impari sumi eligendi. Augetur haec difficultas ex eo; nam arbitria redacta sunt ad instar iudiciorum, l. 1. ff. hoc tit. Sed in iudiciis actus est, & potius expedit eligere duos, quam tres, aut unus, & praedictum 21. de officio deleg. unde plerumque causa delegatur duobus iudicibus, ut probavi in c. scissitatus, de referri: igitur similiter arbitri duo, non tres, aut unus, eligi debent. Alia etiam pars supradictae assertionis, videlicet dissentientibus arbitris, illorum arbitrium prevalere, quod maioris partis arbitrorum auctoritate firmatur, valde difficultas redditur sequenti consideratione. Arbitris dissentientibus illa debet prevalere sententia, quae minorem continet summam in condemnatione; nam quia discordantibus iudicibus, illa sententia ex cautione mandatur, quod ro magis faveat, l. inter parte 3. ult. ff. de re iud. Cujacius l. 13. observ. c. 16. tum quia in maiori quantitate certum est minorem inesse, & omnes in maiori consilio, l. item 37. §. si plures, ff. hoc tit. c. 1. hoc tit. 16. Covarr. l. 1. c. 1. c. 2. q. 2. quia semper minor quantitas inest majori, l. 1. §. est stipulanti, ff. de V. O. l. quies 9. §. 2. ff. de hereditibus insti. l. in eo 120. ff. de R. J. ubi plura Faber de Gothofred. Mornacius in d. l. item, §. si plures: igitur non maioris partis arbitrorum sententia debet prevalere, quae minorem continet summam. Secundo haec eadem pars assertionis dubia redditur sequenti iuribus; nam arbitrarij manus competet arbitris in compromissio expressis, ut singulis, l. si in tres, alias l. item si unus, §. Celsus, l. si quis, ff. hoc tit. l. si duo 39. de re iudicata, c. praedictum 21. de officio deleg. sed ubi spectat ad plures tanquam ad singulos, non maior pars eorum attenditur, sed singulorum consensus desideratur, l. per fundum, ff. de servit. rustic. leg. in concedendo 8. ff. de aqua pluvia, l. ult. C. qui bonis cedere: Plura P. Pechius in regula quod omnes, de R. J. in 6. igitur major pars arbitrorum in arbitrio dicendi sequi non debet, sed potius omnium consensus debet expectari. Augetur haec difficultas ex eo, nam si maior pars arbitrorum attenditur, deberet etiam considerari, an simul sanior esset, argumento textus in c. 1. ibi: Maiori, & saniori, de his, quae sunt a maiori parte, c. quia propter, de elect. c. 2. de reb. in 6. Unde Plin. Jun. l. 2. ep. 12. aebat, in sententia fovendis suffragia non numeranda, se ponderanda esse: igitur maior pars in arbitris, non tam respectu numeri, quam literaturae attendi debet.

Quibus difficultatibus non obstantibus vera est praesens assertio. Pro cuius expositione aliqua de arbitris praehabenda duxi. Et primo sciendum est, arbitrum dictum esse ab arbitrando, quia omnia ipse arbitratur, & totius rei facultatem, & arbitrium habet. Festus Pompejus verb. Arbitr. Unde Rex, quia cuncta moderatur ex proprio arbitrio, arbiter dicitur, ut ex Seneca, & Claudiano probat Gaspar Barthius l. 37. ad vers. c. 10. & qui omnia confert, pro arbitrio disponit, arbiter appellatur: nota Beroaldus in notis ad Apulejum, lib. 1. Afri. fol. 83. verbo Arbitr. Sed etiam arbiter dicitur, qui proprii patrimonii liber moderator est, l. in re mandata 21. C. mandati, leg. qui, §. 2. C. de decur. l. 10. Quare cum a partibus designatus ad litem decisionem ex aequo, & bono, prout illi melius visum fuerit, eam definit, inde arbiter, tam apud Consultos in titulo de receptis arbitris, quam apud nostros juris Pontificii conditores in nostro titulo appellatur, ut verbi etymologiam reddens docet Festus ubi supra, in illis verbis: Arbitr dicitur iudex, quod totius rei habeat arbitrium, & facultatem arbitriariam, cum aliove apud arbitrum geritur res: arbitrium dicitur sententia, quae ab arbitrio statuitur. Ex qua Festi auctoritate non solum probatur supra tradita arbitrii derivatio, verum & arbitri etymologia colligitur; sicut enim arbiter ab arbitrando dicitur, ut Magistratus a magistrando, l. cognoscere, §. 6. juxta lecturam Forneri ibi §. de V. S. ita arbitri iudicium, seu sententia arbitrium appellatur, c. non sine, c. pervenit 3. hoc tit. cum vulgatis Beroaldus in delib. juris ad hunc titulum.

Ex supra traditis provenit, ut iudices dati a Praetore in actionibus bonae fidei, arbitri appellentur; in actionibus vero stricti juris iudices dicantur: juxta veterem enim, & Crispulolam fori Romani observationem, eorum Praetor proposita ab actore actione, similiterque opposita exceptioe a reo, si causa altiorum indaginem postulabat, & disceptione iudiciali egebat, ut si iudicium ordinarium erat, de quo Praetor non cognoscebat, l. 2. C. de pedaneis iudiciis, docent Cujacius l. 9. observ. c. 27. Antonius Goveanus in leg. eum qui §. ff. de jurisdictione, Corraffius l. 3. miscell. c. 18. n. 10. Hothomanus de Magistrat. c. de Praetore urbano. Ant. Faber l. 4. consil. c. 7. Menoch. de arbitris, l. 1. q. 3. n. 9. Iudex dabatur a Praetore, l. 1. ff. de iurif. l. cum Praetor, l. 1. iudicis, leg. 2. C. de exceptioni rei iudicatae;

Intelligitur l. 1. penult. C. mandati.

Arbitri etiam dicitur in c. 1.

Arbitri dicitur in c. 1. ibi: Maiori, & saniori, de his, quae sunt a maiori parte, c. quia propter, de elect. c. 2. de reb. in 6. Unde Plin. Jun. l. 2. ep. 12. aebat, in sententia fovendis suffragia non numeranda, se ponderanda esse: igitur maior pars in arbitris, non tam respectu numeri, quam literaturae attendi debet.

quae non tamen poterat eligere iudicem dandum ex illis quinque decurris iudicibus, & selectis ad iudicandum. Sed forte ex cytha, ubi eorum nomina erant, assumeretur; Plinius in panegyrico ad Traianum, ubi notat Lipsius fol. 316. & ex bonae notae auctoribus probant in l. ult. §. iudicium, ff. de muner. et honoribus, Oñaldus ad Donell. l. 17. comment. c. 23. Polletus l. 5. historiae forensis Romani, c. 7. Debebat tamen utraque pars in iudicem dandum consentire, alias si aliqua eum reprobarset per haec verba: Hunc nolo, inquit, ff. alter subfortiebatur, l. Julianus 17. ff. de iudiciis, mire ad rem Cicero in oratione pro Cluentio, ibi: Neminem voluerunt maiores nostri, non modo de existimatione capere, sed nec iustitiam quidem, de re minima iudicem esse, nisi qui inter adversarios convenisset. Exornat Sigonius de antiquo iure populi Romani, l. 1. de iudiciis, c. 23. Cajacius l. 9. obfero, c. 23. Oñaldus ad Donell. l. 17. c. 23. lit. H. indeque nascitur dubitatio ratio ad textum in leg. de consensu 23. ff. de appellat. ut notat Cajacius ad novellam 53. & ratio decidendi ad textum in leg. in privatis, ff. de iudiciis ut observat Daurenus l. 1. d. §. 51. Panciroli l. 1. variat. c. 33. Propositio ergo actionibus, & exceptionibus coram Praetore ex contenta praestito a litigantibus, ipse certam praefinebat formam a iudice dato in prolatione sententiae omnino servandam. Si negotium erat stricte iuris, ita forma concipiebatur: Si apparet Titium Sejo contra promississe: Et pactum non sit de non petendo, vel alteri satisfactum, illum condemnato. Sed si negotium erat bonae fidei, addebatur illa verba: Ex bona fide condemnato, vel illa: Pro arbitrio condemnato. Quibus verbis illud concedebatur, quod licet a formula concepta in iudicis stricte iuris iudex recedere non posset alias admittendo exceptiones, ut docet Budeus ubi supra, Revardus pro tribus, l. 1. Brissonius l. 1. de formula, c. 6. 7. ibi: Quaeque in arbitrio alias exceptiones admittit, de fructibusque & usuris pro arbitrio cognoscit: ad quod iudicium discrimen perspicue exponit Seneca l. 3. de beneficiis, c. 7. ibi: Quaeque in cognitionem cadunt, comprehenduntque, & non dantur, infirmam licentiam iudicis, ideo melior videtur conditio, caute bonae, si ad iudicem, quam si ad arbitrum mittatur, quia illum formula includit, & certos, quos non excedat, terminos ponit: huius libera, & nullis adstricta vinculis religio, & detrahere aliquid potest, & adicere, & sententiam suam, non propterea ut iustitia fundat, sed pro humanitate & misericordia impulsit, proferre.

Inde cum iudices dati in causis stricte iuris adscripti essent formulae, nec arbitrari in causa possent, contra vero iudices dati in iudiciis bonae fidei formulae non inservirent, imo ex arbitrio causam terminant; primi a iudicando dicebantur iudices, secundi vero ab arbitrando arbitri appellabantur. Qua observatio nostri vespertini juris Antecessores accipiunt textus in l. si cum exceptione 14. §. hoc autem actio, ff. de eo quod metus causa, l. si duo pro 15, in illis verbis, iudices, arbitros ff. de re iudic. legem 7. ff. ad leg. Juliam repetund. l. omnium, Instit. de actionibus, ubi Corrahus n. 2. & Pichardus q. 1. n. 15. Unde iudex datus in contractu societatis arbitri dicitur, pro socio 38. ff. pro socio, Cicero in oratione pro Rofcio: Cur non ad arbitrum pro socio adegerit Quintum Rofcium. Martialis l. 6. epigram. 35.

Septem electis magna tibi voce petenti Arbitri iustitiam cessante dedit.

Ex Terentio & aliis notavit Cabrerus l. 2. de metu, c. 22. n. 10. Similiter & arbitri dicitur iudex datus in iudicio depositi, l. Lucius, ff. de depositi, in iudicio negotiorum gestorum, l. qui 7. ff. de negot. gest. in iudicio tutelae, l. ult. ff. de appellat. in actione funeraria, l. et si qui 14. §. sed interim, ff. de religiosis, in edicto de eo quod metus causa, l. item si, §. hoc autem, ff. de eo quod metus causa, in actione rei uxoriae, l. 1. ff. de patris dotibus, l. Titia 48. l. ff. de solutionibus, Terullianus l. 2. ad uxorem: Apud arbitrum, speculatoreque litigantur. Similiter in iudiciis divisiis, quia iudex arbitratur, arbitri dicitur, ut in iudicio familiae erciscundae, l. si filia, 20. inter 44. §. usufructus, l. in iudicio 47. ff. famul. ercisc. in iudicio communi dividendo l. communi 26. ff. communi dividendo: in rationibus reddendis, l. si cui 50. ff. de cond. et demonstr. in restitutione fideicommissi, cum difficultis est bonorum estimatio, l. cum fideicommissum, ff. de concessis: in distributione bonorum faciendi inter creditores missos in possessionem, l. si Magistratus, ff. de bonis auctoritatis iudicis, & aliis casibus, quos enumerat Brissonius, & Pratejus verbo Arbitri, Cajacius in l. pro, C. de iudiciis. Omnes enim illi arbitri appellabantur, quia facultatem arbitrandi habebant, prout illis aequum visum esset; iudices tamen in effectu erant, cum a Praetore designarentur. Arbitri, de quibus in praesenti titulo agitur, sunt hi, qui ex solo consensu litigantium eliguntur, nam est hi publico iudicandi munere non funguntur, leg. Pompeius 14. §. receptus, ff. de recept. nec sententiam proferre possunt, cum illorum arbitrio tantum metu ponent standum sit, leg. 2. leg. diem 32. §. si quis, ff. de i. l. §. C. de iudicis traditis a Covarr. l. 2. variat. c. 12. Ludov. Vitali l. 1. variat. c. 2. ubi tamen arbitrium receperunt, solemnem morem exercendi iudicij fervare tenentur, & eodem modo, atque ex eisdem actionibus apud illos, ac apud iudices erit agendum: idque est, quod dicitur, arbitria ad instar iudiciorum esse redacta, in l. 1. ff. hoc tit.

Sicut aliud est iudicem esse, aliud arbitrum, ita aliud est iudicium, aliud arbitrium: iudices enim iudicant, & merito eorum sententia iudicium appellatur; arbitri vero arbitrantur, & ideo eorum sententia arbitrium dicitur, l. 2. §. 1. ff. de aqua pluvia. Et licet quoad effectum aequalem habeant vim senten-

9
Albus est
iudex &
iuxta
biter.

10
Dicitur
arbitro-
rum &
iudicium.

tiae a iudicibus in stricte iuris iudiciis prolatae, quam distae ab arbitris in negotiis bonae fidei, tamen arbitria eorum qui ex consensu partium eliguntur, de quibus agitur in praesenti titulo, valde differunt a iudiciis, & ipsi arbitri admodum distant a iudicibus, ut notat glossa in c. cum dilectus, de iudiciis, Donellus l. 28. comment. c. fin. Petr. Greg. l. 5. par. 2. lit. c. 1. Goveanus de iurib. n. 31. Amaya in leg. unie. C. si adversus filium, n. 72. Arbitria enim ad instar iudiciorum sunt redacta leg. 1. ff. hoc tit. quoad effectum, hoc est, ut non imponatur litibus, ut exponit Donellus d. c. ult. Felicianus vestigia in c. de terminis, n. 16. de iudic. Unde coram iudice praestatur cautio iudicio fitti, l. 1. ff. qui satisfaciunt; coram arbitro non praestatur, authentica Offertor, C. de litis contest. In iudicio compellantur testes testimonium dicere, c. 1. de test. cogend. arbitri non cogit testes testimonium proferre, l. quid tamen, ff. hoc tit. Arbitri non possunt arbitrium dicere aliqua ex partibus absente, nisi alter in compromisso causam fuerit, l. diem, §. si quis litigatorem, ff. hoc tit. iudex potest illis absentibus sententiam proferre, l. 1. quomodo, §. quando, Arbitri non possunt delegare causam compromisso comprehendam, l. non distinguimus 32. §. hoc quidem, ff. hoc tit. iudex potest, l. placet, C. de pedan. iudicibus. Coram arbitro non potest mora purgari, si dies praefixus est, l. Celsus, ff. hoc tit. in iudicio vero potest purgari. Arbitri sententia damnata non notatur infamia, l. quid ergo, §. ex compromisso, ff. de his, qui notantur inf. iudicis sententia infamiam irrogat, l. 1. §. quorum, ff. ad Turpil. l. falsus, C. ex quibus causis infam. Ab arbitri sententia non appellatur, c. iudicibus 2. q. 6. l. 1. Cod. hoc tit. a iudice, five eius sententia passim appellatur. Sententia arbitri non parat actionem de eversione, l. si actum 56. §. si compromisso, ff. de evict. sententia tamen iudicis eam parat, l. si servus 11. ff. iudicatum solvi. Arbitrium non impedit soluti repetitionem, l. est non servum 26. §. si quis quibus ff. de condit. indebit. iudicium vero illam impedit, l. cum putarem 36. ff. famul. ercisc. Prosequuntur alias differentias Goveanus, Petrus Gregorius, & Amaya ubi sup. est aliquid iudicium, & arbitrorum nomina promiscue usurpentur, ut constat ex lege ut fundum, l. arbitrium, ff. communi divid. & aliis congettis a Brissonio de V. S. l. 3. pag. 397.

Arbitri, de quibus est nostra tractatio, dicuntur etiam compromissarii, l. Praetor, 4. digest. de tutorib. Et curat. l. per ult. digest. de iudic. Paulus l. 5. sent. tit. 5. quia litigatores in eos compromittere, hoc est final, & ad invicem penam promittere solent, nisi arbitrorum sententia steur, c. dilecti, c. per tuas, hoc tit. l. 4. tit. 1. l. 4. recipit. nota Rodriguez de execut. ori. 1. n. 8. licet aliquando tantum cum iuramento arbitri assumerentur, l. 3. C. de arbit. Cujac. in l. rem, G. de iudic. de vi autem huius promissionis videndi sunt repetentes ad text. in l. inter stipulantes, 83. digest. dev. O. Etiam arbitrorum sententia, seu arbitrium laudum dicitur, quasi huiusmodi sententiam partes laudent, seu probent, l. 1. §. feudor, tit. 17. ibi: Per laudamentum satisfactionem, non lant Lexicographi verborum laudum, Cujac. in dicit. l. 1. feudor, Gerardus Vossius l. 3. de vitis serm. c. 18. Alciatus l. 1. parerg. c. 45. Molina de iustit. tit. 5. disp. 30.

Hactenus de nomine arbitri egimus, nunc eius definitio exponenda, & proponenda est. Arbitri ergo compromissarii varias definitiones adducunt, Hostiensis in summa huius tituli, Speculator de arbitri, n. 1. Lanfranc. eodem tit. c. 1. n. 1. Baptista eod. tit. l. 2. Petr. Greg. eodem tit. c. 1. Rebuffus ad leges Gallicae, tit. de arbitrio, gloss. 2. Brisson. verbo Arbitri, vers. praeerea, Fragolo part. 1. de regim. disp. 14. c. 1. Villadiego in l. 13. tit. 2. l. 1. fori, Montalvo in legibus forens. fol. 7. Quibus omnibus ita definiendum esse arbitrium existimavi: Arbitri est, qui eligitur a partibus voluntarie ad litem dirimendam. Quae definitio colligitur ex c. cum aliam, ibi: Utraque pars iure compromittens. Et c. exposita 11. ibi: In duorum voluntate, tamquam in arbitram cum parte altera compromissit. Et c. penult. ibi: Dissimulando causam huiusmodi tractaverunt, hoc tit. Quae definitio & Dialecticorum regulis convenit, & iuris utriusque principis consona est: coarctat enim genere, & differentia; loco enim generis appositae ea verba, Quae eligitur a partibus; cetera vero sunt posita loco differentiae, ut ex sequenti expositione apparebit. Appolli verba generica, qui eligitur a partibus; alii enim eliguntur a partibus ad alios actus, qui non sunt arbitri, ut calculatores, l. 7. §. receptus, digest. de operis libertor. estimatores electi ad taxationem pretii in contractibus emptionis, locationis, aut societatis, de quibus in l. si merces 28. digest. locati, §. conducti, l. fin. C. de contrahen. emp. l. si coita 75. digest. pro socio, & alii, qui in utroque iure ad actus humanos perfectiendos electi reperiuntur, ut in l. fideicommissi, §. quamquam, ff. de legat. 3. qui arbitri compromissarii non sunt, licet a partibus eligantur. Dixi etiam voluntarie, ut excludantur alii arbitri, qui potius iuris necessitate, quam partium voluntate suscipiuntur. Unde praesens titulus in l. 4. Digestorum, concipitur De receptis arbitris, §. qui arbitraria receperunt; ad innuendum differentiam, quod versatur inter arbitros, qui a partibus ex compromisso eliguntur: & eos qui ex iuris necessitate assumuntur, ut sunt illi, qui recalcato iudice, eliguntur, ut de causa suspensionis cognoscant, de quibus in c. Secundo, 41. §. 3. c. cum speciali 61. de appellat. c. 2. eodem tit. capitul. 2. in §. c. si quis contra, de foro comp. c. ab arbitris, de offic. deleg. in §. 6. l. fin. C. de iudicis, c. suspensions, de officio deleg. ubi aliqua adduxi; illi enim non ex partium conventionem, sed ex iuris necessitate eliguntur. Etiam excluduntur arbitri illi, qui eliguntur quoties ambiguitur de revocatione litterarum Apoll. de quibus in c. pastoralis 13. de rescriptis; & omnes

11
Arbitri dicitur
compro-
missarii.

12
Traditur
arbitri
definitio.

13
Efficacia
compro-
missi.

14
Arbitro-
rum com-
missis di-
visio.

15
Iure regio
datur
dicitur
distinguitur.

omnes arbitri lege, vel statuto suscipi, qui vere iudices sunt, & jurisdictionem obtinent, l. item 14. §. hoc autem, ff. de eo quod metus, l. si arbitri, ff. de probat. c. pervenit, 11. q. 1. Plura de eis Parexa de instrum. edit. 1. 2. resol. 6. specie 1. n. 171. Ex eadem iuris ratione iudices electi, est ex voluntate partium eligantur, Conc. Carthag. can. 99. Electi iudices sunt, qui erant electi dicuntur: qui ex litigantium voluntate iudicant, arbitri non sunt, ut contra communem opinionem supra probavi pro vera huius interpretatione.

Appolli tandem in definitione, ad litem dirimendam, ut praecipuum, principalemque effectum compromissi demonstrarem; ideo enim compromissa sunt inventa, & ex communi consensu partium arbitri assumuntur, ut litium mora relaxentur, & controversia sine publico iudiciorum strepitu sententur, & actor quod suum est, consequatur, reusque sine damnosis diuturnae litis expensis, quod aequum est, praestare cogatur, ut differre expressum est in l. 4. tit. 2. l. 4. recipit. Perque accipit, qui las partes per bien de paz, y concordia, y por evitar plejos, y contiendas. Notant, & illustrant Aeneas Robertus l. 3. rerum iudic. c. 13. Malchardus de interpret. statutorum, c. 1. §. 1. 147. Unde deducunt Panormitanus in c. nisi essent, n. 6. de prob. Rodriguez de execut. ori. 1. n. 7. arbitros virtute compromissi in re dubia, non solum posse sine onus minuere, aliterque augere, sed etiam id aperta lite facere posse, cum officium arbitratorum sit sedare discordias, & lites terminare, c. per tuas, c. exposita, hoc tit. Unde eorum sententia standum est, five aequae, five inique, ut infra probabimus.

Committunt Doctores arbitros dividunt in arbitros compromissarios, & arbitratores: arbitros appellant eos, qui tamquam iudices, servato iuris ordine, in caute cognitione procedunt, de quibus accipiunt praesentem rubricam: arbitratores autem eos appellant, qui assumuntur, & eliguntur a partibus, ut sine iuris ambagibus litem ex bono, & aequo componant. Ita omnes repetentes in hoc rubrica, Lanfrancus de arbitris, c. 1. n. 2. Baptista a S. Blasio eodem tit. c. 2. §. 3. Rebuffus, Covarr. & Albericus congettis a Barbola in hac rubrica, n. 10. Villadiego in l. 13. tit. 2. l. 1. fori, Montalvo in legibus forens. pag. 27. omneque communiter de arbitris agentes. Sed hanc divisionem ita communiter receptam, commentitiam esse, & a ratione juris profus alienam, jam docuerunt Jacobus relatus a Bart. in l. societatem 75. ff. pro socio, Corrahus l. 4. m. 6. c. 8. quos noviter sequuntur communem opinionem selesiens Reynardus Bachovius in notis ad Treulserum, l. 1. §. 1. c. 16. Quorum sententia magis sicutur fundamentum: nam nunquam legitur in iure Canonico, aut Caesareo, arbitratores fuisse receptos ad litem decisionem, licet eos inveniamus ad alias controversias extrajudiciales, ut tamquam iudicium mediatores interveniant, ut in l. ult. Cod. de contrahendo emp. l. 1. §. 1. digest. de leg. 2. l. multa 5. ff. de contrah. et demonstr. cum aliis; cum nullis arbitratorum iudicio dirimatur; quare nulla est ratio, cur arbitros esse dicamus. Nihil itaque commune habent arbitratores cum arbitris compromissariis, ut deducit Bachovius, & Vinus ubi supra. Nec pro communi sententia facit textus in l. societatem 76. versum Arbitrorum, §. pro socio, nam omnia solutioe Conanni, qui textum emendat, & loco verbi Arbitrorum, legendum existimat, arbitratorum; dicendum est, arbitratores cum arbitris compromissariis non ea ratione conungi, quasi aliquid statuant arbitri licet decidendo; arbitratores partes contractus societatis componendo, ut docet Petrus Greg. l. 5. par. tit. 1. c. 2. quo modo intelligendus est textus in c. Siquidem, de iurisdictione. Nec etiam pro communi opinione facit textus in l. penult. C. de partibus, in illis verbis: Ad compromissarios, & arbitros; ubi differentiam supponitur inter compromissarios & arbitrum; nam illa verba dupliciter accipi possunt assumendo ea explicative; cum enim Imperator duos iudicem species proponeret, pedantem videlicet, & compromissarios, qualiter istos intelligeret, plenus exposuit per illa verba, ad arbitros delatos. Vel dici potest, ibi tractari de arbitris compromissariis, & arbitris iuris, qui assumuntur in causa suspensionis, & in aliis, de quibus supra.

Sed licet haec ita procedant inspecta iuris utriusque ratione, tamen cum apud nos communis Interpretum divisio inter arbitros, & arbitratores approbata sit, l. 23. tit. 4. §. 3. l. 4. tit. 2. l. 4. recipit. arbitri hodie sunt, qui de partium consensu eliguntur sub poena, ut litem dirimant secundum jus, & iustitiam, arbitratores vero, five amiables compositores appellantur, qui nullo servato iuris ordine procedunt, sed lites ut amici interventores componunt; docent Regnicola juris Hispaniae Interpretes Villadiego in l. 13. tit. 1. l. 2. fori, Montalvo in l. 4. tit. 7. l. 1. fori, Greg. Lopez in d. l. 23. par. Didacus Perez in l. 4. tit. 7. l. 1. fori, Azeved. in d. l. 4. recipit. Parlador. l. 2. rerum quodam, c. 20. §. ult. Rod. de execut. ori. 1. qui docent, quod fit in aliquem litigatores compromitteri, tanquam in arbitrum, & arbitratores, potest ille procedere ut arbitri, servato iuris ordine; & si coepit ita procedere, non poterit postea cognoscere ut arbitrator. Salgado 2. p. de probat. c. 13. n. 114. plures etiam differentias inter arbitrum, & arbitratores praedicto modo acceptos tradunt Lanfrancus de arbitris, c. 1. n. 2. Baptista de differentiis inter arbitros, & arbitratores. Tufcanus verbo Arbitri; inter quae illa praecipua referatur, quod arbitrator sententiam non dicit diebus feriatis, l. Pompeius, §. ult. ff. hoc tit. nisi dies compromissi exstura sit; tunc enim & cogi potest sententiam dicere, l. si feriatis 36. l. arbitri Ralendi, ff. hoc tit. Fermoius in cap. 1. de feriis, arbitratores

vero, quia ut amiables compositores procedant, omni die arbitrium dicere valent.

His suppositis pro arbitri etymologia, diffinitione, & diffinitione, ut ad supra traditam conclusionem redeamus, sciendum est, aliquando duos, aliquando tres arbitros eligi, c. 2. c. innovatus 12. hoc tit. l. item si unus, §. ult. ff. hoc tit. Sed quia homines promiores sunt ad dissentendum quam ad consentiendum l. 1. ff. de liberis univ. testatam, d. l. item si unus, §. principaliter, plura doctissimi Solorzano embli. 88. frequentius tres arbitri eliguntur, ut sequentibus exemplis notum fit. Primo enim in iudicio divorsio familiae erciscundae, ubi arbitri dabantur, ut supra probavimus, ita cavebatur: Praetor erant eundem arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto Pompejo, Donato, & Servio notat Dionysius Gothof. ad leges XII. Tab. Tab. Jacobus ejus filius in quatuor fontibus ad praedictas leges, in notis ad tabul. 5. In iudicio etiam finium regundorum, ita in ipsa lege decemvirali cavebatur: Si virgatus ad fines finibus regundis, Praetor erant arbitros tres datur, ut ex Felto

In Sacramentum. Idem juramentum, ut in e. vidua, de regulariis, c. 1. de feris, ubi notavimus. Illud tamen discrimen in presenti observandum est inter jus canonicum, & Casarium, & videlicet quod licet ex jure novo juramentum in compromisso adhiberi non possit ex nova Justiniani constitutione in novella 82. c. 11. l. 4. C. hoc tit. tamen jure nostro canonico juramentum in compromissis licite adhibetur, & a compromissariis servandum est, ut in presenti proponitur, & in e. cum tempore, c. per tuas, hoc tit. quia cum illud servari potest sine dampno salutis aeternae, semper custodiendum est, argumento textus in e. ad ultimum, c. debitor, de iurid. Unde cum a compromissariis juramentum interpositum rite servari possit absque periculo salutis aeternae, recte adhibetur, & servandum est.

COMMENTARIUM.

EX hac Alexandri epistola talis deducitur disputanda assertio: Sententia ab arbitris prolata, si equitate nitatur, omni modo servanda est, si vero iniuria, dolo, & fraude prolata fuerit, per superiorum retractandam est. Quae assertio singularis est in jure, cum tamen illustrat ultra ordinarios in presenti, & congestos a Barboza m. ult. glossa ult. in cap. ult. de rerum permut. c. verbo. Ex iustitia, in cap. nisi essent, de prebendis, c. Gargas de pensionibus, quest. 6. Rebus in prati, tit. de pacifice, num. 121. c. 117. Corrasius de beneficiis, l. par. cap. 4. Guillelmus Benedicinus in e. Raynarius, verbo adfecto, num. 27. de instrumentis. Padilla in lib. ult. num. 13. Cod. de transact. Suarez de Religione, lib. 4. cap. 5. num. 23. tom. 1. Balboa in e. fin. de pacis, Oualdas ad Donnellum, lib. 28. comment. cap. fin. littera E.

Sed hac assertio valde difficilis redditur sequenti consideratione, cum certum est, sententia ab arbitris prolata standum esse, siue equum, siue iniquum contineat, c. per tuas, c. expositio, hoc tit. c. si quis Episcopus 20. §. arbitri 2. q. 6. l. item 27. §. hanc, digest. hoc tit. l. scilicetiam 76. §. fin. ubi Cujacius, ff. pro socio: firmat D. Thomas 2. q. 69. art. 3. ad 2. dum ait, quod ex proprio defectu, & negligentia procedit, aliquid sua sponte alterius iudicio subici, de cuius iustitia non confidit, itaque non videri permittendum a superiore petere, sententiam arbitri retractari, cum sibi compromittentes debeant imputare, quod iniquum arbitrum elegerunt. Augetur hac difficultas, nam si sententia ab arbitris prolata in presenti specie iniquitatem contineret, maxime quia arbitri, reservata pensione quaque marcharum uni ex litigantibus, alii beneficium adjudicarent: sed arbitri in causa beneficii suscepti, possant pensionem temporalem uni ex litigantibus assignare, c. nisi essent, de prebendis, ubi in eadem specie ac in presenti proponitur, deciditur compromissum esse observandum. Igitur non recte contrarium in presenti statuitur. Augetur tandem, nam certum, ab arbitrorum sententia appellari non posse, c. a iudicibus 2. q. 6. cum aliis infra adducendis; igitur in presenti specie per viam appellationis nec Pontifex, aut Eboracensis Archiepiscopus adiri poterat.